41 [Olivi, 1295], q. 8, d. 5 : *Quintum dubium ex predictis patens est quod ius futuri temporis seu ius rerum aut reddituum pro futuro tempore potest licite minus emi, quam si omnes iste res essent tunc simul presentes et simul tradite ipsi emptori, et secundum hoc, quanto ius futurorum protendit in longinquiora futura, tanto ceteris paribus potest minori pretio emi.*

*Huius autem ratio est quia in hiis in quibus ius rei seu super rem differt a re ipsa aut ab actuali possessione ipsius, potest ipsum ius emi et tradi, quamvis res ipsa non sit, aut non tradatur actu, sicut patet de iure futurorum fructuum agri quod potest emi agro non empto, nec fructibus ipsius existentibus actu. Constat autem quod ius actuale respectu rei presentis plus valet ceteris paribus quam solum ius rei future, aut quam solum ius absque actuali possessione non statim tradita vel tradenda. Certitudo etiam rei presentis et presencialis possessionis eius maior est et prestancior est quam certitudo rei future aut quam certitudo future possessionis rei presentis, propter quod non immerito potest prima plus vendi et secunda licite minus emi.*

42 Sur la pratique des Quodlibets hors de Paris, cf. [Piron, 2006].

43 [Olivi, 2002], p. 58-63.

44 [Blanc 1899], p. 395-398.

45 [Ceccarelli 1999], reproduit dans ce numéro de *JEHPS*.

introduit sa distinction la plus célèbre : l'argent peut être saisi de deux façon, en tant qu'intermédiaire des transactions ou en tant que « capital » destiné à produire un revenu futur qui contient en lui-même, par avance, la probabilité d'un gain futur et vaut pour cette raison davantage que sa valeur nominale. Seul l'argent doté d'une telle qualification peut donner lieu à un remboursement légitime du profit perdu :<sup>46</sup>

Celui qui prête sous la contrainte peut exiger un intérêt pour les dommages et pour le gain probable. [...] Toutefois, au sujet de cet intérêt, certains disent qu'on ne doit pas réclamer l'intérêt du profit qui aurait probablement été réalisé avec cet argent, prêté et détenu par contrainte, mais seulement l'intérêt des dommages qui en résultent pour le prêteur. Les docteurs tiennent toutefois une position contraire, du fait que la perte d'un tel profit représente un certain préjudice pour un tel prêteur. S'il peut exiger, à juste titre, les intérêts des dommages <subis>, il peut aussi justement exiger l'équivalent du préjudice <causé par la perte> d'un tel profit. En revanche, puisque ce prêteur n'a pas risqué de perdre ou de mettre en péril ce capital détenu par contrainte, comme il l'aurait fait s'il en avait fait commerce, il faut pour cette raison déduire du profit probable autant qu'une telle certitude surpasse l'incertitude et le risque qui auraient affectés le capital et le profit aux cours des opérations commerciales. [...]

La raison pour laquelle il peut le vendre ou l'échanger à un tel prix provient, d'une part, de ce que celui à qui il prête est tenu de lui rendre l'équivalent probable ou de le préserver de la perte du profit probable. Elle tient d'autre part au fait que ce qui est destiné, par une ferme décision de son propriétaire, à produire un certain profit probable n'a pas seulement la qualité de l'argent pris en lui-même ou de la chose même, mais contient en outre une certaine raison séminale de profit que nous appelons communément « capital ». Aussi ne doit-il pas seulement rendre la simple valeur de la chose, mais également cette valeur surajoutée

Il apparaît, par là, que lorsque quelqu'un prête à autrui de l'argent qu'il avait fermement décidé d'employer dans le commerce, par compassion et pour répondre aux besoins du second, à la condition qu'il gagne ou perde autant qu'une somme semblable, investie par tel marchand, lui rapportera ou lui fera

---

46 [Olivi, 1295] q. 8, d. 6: *Sextum dubium ex predictis patens est quod is qui violenter prestat potest exigere interesse dampni et probabilis lucri. [...] Verumptamen super predicto interesse volunt quidam quod non debet exigi interesse lucri quod ex pecunia violenter prestita vel detenta probabiliter factum esset, sed solum interesse omnis dampni, quod prestitori ex hoc provenisset. Attamen doctores contrarium tenent, pro eo quod amissio talis lucri quedam dampnificatio fuit huiusmodi prestitoris. Et ideo eo ipso quod potest iuste exigere interesse dampni, potest iuste exigere equivalens damnificationis talis lucri. Quia tamen capitale violenter detentum non potuit prestitori iuste perdi aut periclitari sicut poterat in mercando aut negociando, idcirco tantum debet sibi de probabili lucro subtrahi quantum prefata certitudo preponderat incertitudini et periculo quod circa capitale et lucrum potest in mercacionibus contingere. [...] Causa autem quare sub tali precio potest illud vendere vel commutare est, tum quia is cui prestat tenetur sibi ad probabiliter equivalens, seu ad preservandum ipsum a dampno probabilis lucri; tum quia illud quod in firmo proposito domini sui est ordinatum ad aliquod probabile lucrum, non solum habet rationem simplicis pecunie seu rei, sed etiam ultra hoc quemdam rationem seminalem lucri quam communiter capitale vocamus, et ideo non solum debet reddi simplex valor ipsius, sed etiam valor superadiunctus.*

perdre, dans ce cas, il ne commet pas d'usure. Il accorde plutôt une certaine faveur, en s'assurant toutefois de son indemnité.